(18) زبانوں کے ارتقاء کی تاریخ بتاتی ہے کہ زبانیں ایک دوسرے سے مختلف انداز میں لین دین کرتی ہیں۔ زبانیں ایک دوسرے کو سہارا دیتی ہیں اور ساتھ ہی ایک دوسرے کی راہنمائی بھی کرتی ہیں۔

شریف نجاہی کا اردو نثری ترجمہ ہیر وارث شاہ:

ہیر وارث شاہ پنجابی کلاسیکی شعری ادب کی ایک اہم داستان ہے۔ یہ داستان وارث شاہ نے 1180 ہجری بمطابق 67-1766 عیسوی میں مکمل کی۔ تقریباً ایک صدی تک وارث شاہ کا کلام قلمی نسخوں کی صورت میں محفوظ رہا۔ پھر چھاپہ خانے قائم ہونے کے بعد جب اس کے مطبوعہ ایڈیشن شائع ہوئے تو قارئین کی ضرورت کے پیش نظر اس کے متن کے ساتھ شرح و فرہنگ بھی شامل کی جانے لگیں۔ شریف نجاہی نے اس اہم پنجابی داستان کا پہلا نثری اردو ترجمہ کیا۔